
Terça-feira, 29 DE MARÇO DE 201624 DIÁRIO OFICIAL Nº 33096

PORTARIA Nº 553/2016-GAB/SEMAS DE 28 DE MARÇO DE 
2016
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CERIMÔNIA DE ENCERRAMENTO DO 
SEMINÁRIO “O PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL DO 
PARÁ”.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM /PA
PERIODO: 01/04/2016 - (½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 5204780/8 - LUIZ FERNANDES ROCHA - (SECRETARIO DE 
ESTADO/SEMAS)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 943542

PORTARIA Nº 552/2016-GAB/SEMAS DE 28 DE MARÇO DE 
2016
OBJETIVO: PARTICIPAR COMO PALESTRANTE NO SEMINÁRIO 
DO PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL - PRA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SÃO PAULO/SP
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIODO: 27/03 A 28/03/2016 - (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- MARCO AURÉLIO DE CARVALHO SILVA - (COLABORADOR 
EVENTUAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 943553

PORTARIA Nº 554/2016-GAB/SEMAS DE 28 DE MARÇO DE 
2016
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÕES COM AS COMUNIDADES 
NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM /PA, MOJUÍ DOS CAMPOS E BELTERRA/PA.
PERIODO: 28/03 A 30/03/2016 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
-57175269/1- LINS SANDRO RESQUE DAMASCENO- (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRAESTRUTURA/GERENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 943573

PORTARIA Nº 555/2016-GAB/SEMAS DE 28 DE MARÇO DE 
2016
OBJETIVO: REALIZAR CAPACITAÇÃO EM RECURSOS HÍDRICOS E 
ATENDIMENTO NO MUNICÍPIO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIODO: 27/03 E 30/03/2016 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 5423201/2-IVANI DA SILVA PAMPLONA- (ENGENHEIRO 
QUIMICO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 943597

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO o extrato da publicação referente 
ao Termo de Inexigibilidade 006/2015, celebrado com 
a empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A, inscrita sob o CNPJ 
33.000.118/0001-79, publicado no D.O.E. nº 32.969 de 
11/09/2015, protocolo 873944.

Protocolo 943557

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00515/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 21 DE MARÇO DE 2016.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no diário Ofi cial n° 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO a Lei nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, que 
dispõe sobre a estrutura  da Administração Pública do Poder 
Executivo Estadual;
RESOLVE:
I - LOTAR, na Consultoria Jurídica, a contar de 02/03/2016, a 
servidora GLAUCIA BENTA BORGES, matrícula n° 57209227, 
ocupante do cargo de Assessor Especial II, lotada nessa 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade pela 

Casa Civil da Governadoria do Estado, conforme publicação no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32.084 do dia 09/03/2016.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que tome a devida providência ao fi el 
cumprimento do presente Ato.

DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 943567
PORTARIA Nº00524/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 22 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando     os termos do Processo n° 2016/82831;
R E S O L V E: 
I - REVOGAR, a contar de 22/02/2016, a portaria n°1146/2012-
GAB/SEMA de 29/05/2012, publicada no DOE n°32169 de 
31/05/2012, que concedeu a Gratifi cação por Tempo Integral 
a servidora ERICA DE NAZARÉ MATOS PEREIRA, matrícula 
n° 57191899/2, ocupante do função de Técnica em Gestão de 
Pública.
II - CONCEDER, a contar de  01/04/2016 Gratifi cação por 
Tempo Integral, por permuta, no percentual de 70% (setenta 
por cento), a servidora DIENE ELEN MIRANDA DA SILVA, 
matrícula n°5904743/2, ocupante da função de Engenheira 
Agrônomo.
III - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

PORTARIA Nº00525/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 22 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando     os termos do Processo n° 2016/78958;
R E S O L V E: 
I - EXCLUIR, a contar de 12/02/2016, a Gratifi cação por Tempo 
Integral a servidora ROBERTA LORENA DA SILVA SOUZA, 
matrícula n° 5907187/1, ocupante do função de Assistente 
Administrativo.
II - CONCEDER, a contar de  01/04/2016 Gratifi cação por 
Tempo Integral, por permuta, no percentual de 70% (setenta 
por cento), a servidora CARLA HELENE SASSIM FRANCES, 
matrícula n°57219886/3, ocupante da função de Assistente 
Administrativo.
III - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

PORTARIA Nº00526/2016-GAB/SEMAS
BELÉM, 22 DE MARÇO DE 2016
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando     os termos do Processo n° 2016/82831;
R E S O L V E: 
I - REVOGAR, a contar de 05/01/2016, a portaria n°007/2006-
GAB/SECTAM de 31/03/2006, publicada no DOE n°30616 de 
03/02/2006, que concedeu a Gratifi cação por Tempo Integral a 
servidora MARIA DO SOCORRO PEREIRA CUNHA, matrícula 
n° 28398/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativa.
II - CONCEDER, a contar de  01/04/2016 Gratifi cação por 
Tempo Integral, por permuta, no percentual de 70% (setenta por 
cento), ao servidor FABIO SANTANA DE OLIVEIRA, matrícula 
n°8001261/1, ocupante da função de Técnico em Gestão de 
Informatica.
III - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias - SAGAT que, através do setor competente tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 943575

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 142 de 28 de Março de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.28 da Lei Estadual nº. 5.810, de 
24/01/1994;
CONSIDERANDO o Memorando 01/2016
RESOLVE:
Autorizar o afastamento dos servidores: Rubens de Aquino 
Oliveira, matrícula n°.57198137, e Nádia Souza de Oliveira, 
matricula nº. 5924893, com destino a Santarém no período 
de 29/03 a 02/04/2016, tendo como objetivo mobilizar os 
conselheiros e realizar a Reunião Ordinária do Conselho Gestor 
da estação Ecológica do Grão Pará (Esec do Grão Pará) e reserva 
Biológica Maicuru (REBIO Maicuru). As despesas de viagem serão 
de reponsabilidade do Programa Áreas Protegidas da Amazônia-
ARPA/MMA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 943799

DIÁRIA
.

Portaria nº.141 de 28 de março de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor Júlio Cesar 
Meyer Junior, matricula nº.57175460, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Agropecuária, para atender as despesas 
de viagem a Igarapé-Miri/ Tomé Açú. Objetivo: Visita preliminar 
a produtores de açaí com base no sistema agrofl orestal nos 
municípios Igarapé-Miri e Tomé-Açú, para averiguar o ambiente 
com a fi nalidade de promover uma atividade em campo., 
no período de 30 a 31/03/2016, conforme o processo nº. 
2016/110458, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 943776

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N°018/2016 - NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde 
- NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas 
na Lei Estadual n° 7.756/2013:
CONSIDERANDO a formalização do Contrato n.º 002/2016 
- NEPMV entre o Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV e a Fundação de Desenvolvimento Científi co e 
Cultural - FUNDECC para realizar os serviços de Customização, 
manutenções evolutivas e suporte do Sistema Nacional de 
Cadastro Ambiental Rural - SICAR-PA, de acordo com os autos 
acostados no Processo Administrativo n.º 2015/366202;
CONSIDERANDO que a contratação desses serviços foi motivada 
pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
do Pará para atender as necessidades de adequação do Sistema 
de Cadastro Ambiental Rural do SIMLAM ao Sistema Federal;
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e os 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 870/2013;
RESOLVE:
I - INSTITUIR a Comissão de Fiscalização do Contrato 
Administrativo nº 002/2016 - NEPMV;
II - DESIGNAR os servidores CÁSSIO CABRAL RODRIGUES - 
Matrícula 8001245-1; MAXIMIRA COSTA DA SILVA - Matrícula 
57193040-4; RENATA ELAINE SIQUEIRA MATOS - Matrícula 
57227632-2 e ROBERTO WAGNER CABRAL BATISTA - Matrícula 
592417- 3 para integrarem a referida Comissão de Fiscalização;
III -  A Comissão será presidida pelo servidor CÁSSIO CABRAL 
RODRIGUES - Matrícula 8001245-1.
IV - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
V - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Belém-PA,  23 de março de 2016.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo 943397


